
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 16 DEL 07/01/2019  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

Affidamento in economia diretta del servizio tecnico di progettazione, D.L. 
e sicurezza, relativo all'intervento di consolidamento movimento franoso 
presso l'abitato di fraz. Cerisola (Codice Intervento CN_LR7_18_112) - 
C.U.P. I15B18000570002  -  G.I.C. Z502697920 - impegno di spesa      

 
 

Il Responsabile Area Tecnica 

Premesso che: 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data  27/12/2018,  è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e il 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- la legge regionale n. 7 del 29/06/2018 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020”, prevede all’articolo 1, comma 1, la 
realizzazione di nuovi investimenti a valere sugli spazi finanziari concessi dallo 
Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 495 e seguenti della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), in forza della quale la Giunta 
regionale è autorizzata a contrarre mutui per una durata  non superiore a venti 
anni; 

-  on D. . . n  37-7662 del   ottobre 2018 modificata con D. . . n. 38-7739 del 
19.10.2018   stato approvato un programma di interventi di investimento a 
favore di  omuni e Province piemontesi, elencati nell’Allegato 2) al 
provvedimento medesimo; 

 

Reg. n. IT-001057 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Con nota n° 49238 del 30 ottobre 2018 il Settore Infrastrutture e pronto 
intervento ha comunicato ai Soggetti attuatori il finanziamento dell’allegato 2) – 
Investimenti art. 1 della L. . 7/2018, chiedendo di confermare l’impegno per 
realizzare l’intervento tramite la compilazione di un modello di attestazione 
entro il 23 novembre 2018; 

- A seguito della stipula del mutuo della  egione Piemonte con  assa Depositi e 
Prestiti, con determinazione n  3981 del 06.12.2018 si   proceduto all’impegno 
delle somme previste in programma ad esclusione degli interventi oggetto di 

rettifica; 
- La determinazione dirigenziale regionale n° 3981/2018 permette la liquidazione 

del 40% di anticipo che degli interventi entro fine anno 2018 e detta disposizioni 
tecniche e amministrative per l’attuazione degli interventi; 

 
Vista la comunicazione della Regione Piemonte prot. n° 58164 del 13/12/2018, con la 
quale viene data comunicazione di quanto sopra riportato; 
 
Visto che nel predetto piano sono previsti contributi a favore del Comune di Garessio 
individuabili dell’Allegato 2, tra cui € 200.000,00 relativo all’intervento di 
consolidamento movimento franoso presso l’abitato di fraz.  erisola (Codice Intervento 
CN_LR7_18_112), per il quale è prevista la scadenza del termine per la 
rendicontazione al 31/10/2019; 
 
Vista la nota Prot. 0008977 del 28/12/2018 con la quale è stata attivata la procedura 
per l’acquisizione in economia del servizio tecnico di progettazione, D.L. e sicurezza, 
relativo all’intervento di consolidamento movimento franoso presso l’abitato di fraz. 
Cerisola (Codice Intervento CN_LR7_18_112), con invito a presentare offerta all’ing. 
Alberto Ferreri dello Studio Tecnico Ferreri  con sede in Garessio Piazza Vittorio 
Veneto n. 2 – C.F. FRRLRT65R16D205L – P.IVA 02454610045; 
 
Richiamato il preventivo di spesa redatto dall’ing. Alberto Ferreri dello Studio Tecnico 
Ferreri  con sede in Garessio Piazza Vittorio Veneto n. 2 – C.F. FRRLRT65R16D205L 
– P.IVA 02454610045, acquisito al Protocollo n. 0000108 del 07/01/2019 finalizzato 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.  0/2016 del 
servizio tecnico di progettazione, D.L. e sicurezza, relativo all’intervento di 
consolidamento movimento franoso presso l’abitato di fraz.  erisola (Codice Intervento 
CN_LR7_18_112); 
 
Dato atto: 
- della regolarità dell’offerta presentata; 
- della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della 

prestazione pari ad € 19.230,00; 
- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto; 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui  ontratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche  odice Identificativo  are ( .I. .), in base a quanto previsto dall’art. 3 
comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità – C.I.G. n. 
Z502697920; 

- di avere verificato la regolarità contributiva  dell’ing. Alberto Ferreri; 
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.  0/2016; 
 
Visto inoltre 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  0/2016 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.  0/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo 
le procedure di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto 
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
  
Ritenuto di corrispondere al professionista ing. Alberto Ferreri dello Studio Tecnico 
Ferreri  con sede in Garessio Piazza Vittorio Veneto n. 2 – C.F. FRRLRT65R16D205L 
– P.IVA 02454610045, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva 
di € 24.399,02, oneri fiscali e previdenziali inclusi, dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 
 
Dato atto che la spesa trova imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, capitolo 3607/13, del Bilancio 2019, finanziato come in premessa 
specificato; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano 
integralmente, al professionista ing. Alberto Ferreri dello Studio Tecnico Ferreri  con 
sede in Garessio Piazza Vittorio Veneto n. 2 – C.F. FRRLRT65R16D205L – P.IVA 
02454610045, l’incarico professionale di progettazione, D.L. e sicurezza, relativo 
all’intervento di consolidamento movimento franoso presso l’abitato di fraz.  erisola 
(Codice Intervento CN_LR7_18_112), per un importo di € 19.230,00, oltre  oneri fiscali 
e previdenziali e al lordo delle ritenute; 
 
2. di stabilire che si proceda alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.  0/2016 il quale prevede che 
per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000, la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le prestazioni 
richieste sono quelle contemplate e previste dall’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
3. di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto 
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
 
4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si 
assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
5. di assumere impegno di spesa di € 24.399,02 alla Missione 10, Programma 05, 
Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 3607/13, del Bilancio 2019, finanziato come in 
premessa specificato. 
 
  

   Il Responsabile Area Tecnica 
          arch. Marco Zemmi 

 
 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 1 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
                 rag. Gian Mario Canova 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 opia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del  omune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 15/01/2019 
 
Garessio, lì 15/01/2019 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 

 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


